Statut : Incertain

113, 217e, 222f, 315a légalisme, 217d, 432c, 432b, 413,

Réf : 414  
Tertullien  
*Apologeticum*. 31. 02  
*Christiani*

*Scitote ex illis praeceptum esse nobis ad redundantiam benignitatis etiam pro inimicis deum orare et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et persecutores CHRISTIANORUM quam de quorum maiestate conuenimur in crimen ?*

Elles vous apprendront qu'il nous a été ordonné de prier pour nos ennemis, jusqu'à rendre notre charité excessive, et de demander des biens pour nos persécuteurs. Or, quels sont les plus grands ennemis et les plus cruels persécuteurs des CHRÉTIENS, sinon ceux à l'égard de qui on nous accuse du crime de lèse-majesté ?

Statut : Incertain

111, 222f, 312c32, 321a2, 342a les persécuteurs des chrétiens, 443a charité, 342c ceux qui persécutent les chrétiens sont des criminels de lèse-majesté, 342d formule

## Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 415

Tertullien

*Apologeticum*. 31. 02

*Nos*

*Scitote ex illis praeceptum esse NOBIS ad redundantiam benignitatis etiam pro inimicis deum orare et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et persecutores Christianorum quam de quorum maiestate convenimur in crimen ?*

Elles vous apprendront qu'il NOUS a été ordonné de prier pour nos ennemis, jusqu'à rendre notre charité excessive, et de demander des biens pour nos persécuteurs. Or, quels sont les plus grands ennemis et les plus cruels persécuteurs des chrétiens, sinon ceux à l'égard de qui on nous accuse du crime de lèse-majesté ?

Statut : Incertain

113, 222f, 312c32, 321a2, 342a persécuteurs, 342c les persécuteurs sont injustes, 342d comparaison, 443a charité ; recherche du bien, 441c prières, 414 opinion de Tertullien sur la religion

Réf. : 416

Tertullien

*Apologeticum*. 32. 02

*Nos*

*Sed et iuramus sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis. Nescitis genios daemones dici et inde diminutiua uoce daemonia ? NOS iudicium dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit.*

Mais nous jurons aussi, sinon par le génie des Césars, du moins par leur salut, plus auguste que tous les génies. Ne savez-vous pas que les génies sont appelés démons ou, pour employer le diminutif, *daemonia* ? Nous respectons dans les empereurs le jugement de Dieu, qui les a mis à la tête des nations.

Statut : Incertain

113, 222f, 217e, 315a légalisme, 441b, 413, 217d morale

Réf. : 417

Tertullien

*Apologeticum*. 33. 01

*Christiana* adj.

*Sed quid ego amplius de religione atque piétate CHRISTIANA in imperatorem ? Quem necesse est suspicamus ut eum, quem dominus noster elegit, ut merito dixerim : " Noster est magis Caesar, a nostro deo constitutus."*

Mais pourquoi parler plus longuement des sentiments de religion et de la piété des CHRÉTIENS envers l'empereur ? Nous sommes obligés de le respecter, attendu qu'il est celui que notre Seigneur a élu, et je pourrais dire avec raison : « César est plutôt à nous, puisque c'est notre Dieu qui l'a établi. »

Statut : Incertain

111, 217d, 222f, 315a légalisme, 443a piété, 441a Écritures : N.Test., 413

Réf. : 418

Tertullien

*Apologeticum*. 34. 05

*Nos*

*Uelim tamen in hac quoque religione secundae maiestatis, de qua in secundum sacrilegium convenimur Christiani non celebrando uobiscum solemnia Caesarum, quo more celebrari nec modestia nec uerecundia nec pudicitia permittunt, sed occasio uoluptatis magis quam digna ratio persuasit, fidem et ueritatem uestram demonstrare, ne forte et istic deteriores Christianis deprehendantur qui NOS nolunt Romanos haberi, sed ut hostes principum Romanorum.*

Et pourtant, dans le culte que vous rendez à cette seconde majesté, qu'on nous accuse, nous autres chrétiens, d'offenser par un second sacrilège, en refusant de célébrer avec vous les fêtes des Césars d'une manière que ne permettent ni la modestie, ni la bienséance, ni la pudeur, mais que vous a conseillée la recherche du plaisir plutôt que la saine raison, dans ce culte, dis-je, je voudrais montrer jusqu'où vont votre bonne foi et votre sincérité, pour voir si, en ce point-ci encore, ceux qui NOUS dénie la qualité de Romains et nous traitent en ennemis des empereurs romains, ne seront pas trouvés pires que les chrétiens.

Statut : Incertain

113, 217e, 222f, 321a2, 331b, 342a gouverneurs, 411, 432b refus de célébrer le culte impérial, 432c collective, 315c refus de sacrifier, 342c les cultes des romains sont faux, 342d énumération

Réf. : 419

Tertullien

*Apologeticum*. 35. 01

*Hostis, christiani* adj.

*Propterea igitur PUBLICI HOSTES CHRISTIANI, quia imperatoribus neque uanos neque mentientes neque temerarios honores dicant, quia uerae religionis homines etiam solemnia eorum conscientia potius quam lasciuia celebrant.*

Les chrétiens sont donc les ENNEMIS PUBLICS (DE L'ÉTAT) parce qu'ils ne rendent pas aux empereurs des honneurs vains, mensongers et téméraires, parce que, adeptes de la vraie religion, ils célèbrent les fêtes des empereurs dans leur for intérieur et non par des orgies.